
JAKÁ DATA V ČR CHYBÍ?
Příspěvek k mezinárodnímu workshopu ke sběru dat nutných ke 

zlepšení poporodní péče, výživy kojenců a malých dětí 
8. 12. 2022



ÚVOD

• Ve SpoKojení hájíme:

• právo dětí a žen na nejvyšší dosažitelnou úroveň 
zdraví,

• právo na výlučné kojení do 6 měsíců věku dítěte a 
poté po dobu 2 a více let a právo žen informovaně se 
rozhodovat o výživě dítěte bez komerčního vlivu.

• Propagujeme, podporujeme a kontrolujeme 
naplňování Mezinárodního kodexu marketingu náhrad 
mateřského mléka a navazujících rezolucí (dále jen 
„Kodex marketingu“) v ČR

• Snažíme se prosadit důslednou implementaci Baby-
friendly Hospital Initiative v ČR

• Nepřijímáme žádné finanční ani nefinanční dary od 
výrobců umělé výživy ani jiných společností, které jednají 
v rozporu s Kodexem marketingu, či od farmaceutických 
společností



DATA K VÝŽIVĚ KOJENCŮ A MALÝCH DĚTÍ V ČR

Jsme prakticky slepí z hlediska hodnocení dopadů marketingu náhrad 
mateřského mléka, máme částečně zavázané oči při vyhodnocování stavu 
podpory kojení a Baby-friendly Hospital Initiative v ČR

bonding

časné přiložené

narození

Výlučné (plné) kojení při 
propuštění/překladu

plné kojení při prohlídce 
v 6 týdnech

plné kojení při prohlídce 
ve 3 měsících

plné kojení při prohlídce 
v 6 měsících kojení při prohlídce v 1 

roce



HODNOCENÍ BFHI 2018

Nejdůležitější indikátory

+ indikátor k rooming-in 24 hodin denně

WHO/UNICEF ÚZIS

Přiložení novorozence k prsu během 1 

hodiny po porodu

Přiložení novorozence k prsu matky do 60 minut 

po narození

Novorozenci, kteří dostali pouze mateřské 

mléko (ať od vlastní matky, nebo z banky 

mateřského mléka) v průběhu pobytu v 

nemocnici  

Novorozenci, kteří dostávají 

při propuštění/překladu pouze mateřské mléko 

(od matky nebo z banky mateřského mléka) bez 

dokrmu umělou výživou

Novorozenci, kteří byli bezprostředně, 

nejpozději do 5 minut po porodu, v 

kontaktu kůže na kůži s matkou po dobu 

alespoň jedné hodiny

Časný skin to skin kontakt (praxe přímého 

kontaktu dítěte s jeho matkou nebo otcem) na 

porodním sále



HLAVNÍ DOPORUČENÍ

• Doplnit sbíraná data o výživě kojenců a malých dětí minimálně o:

• rooming-in v porodnici,

• stav kojení po 1 roce věku dítěte,

• používání lahví ke krmení.

• Definice ÚZIS uvést je do souladu s definicemi WHO/UNICEF 
(výlučné kojení v průběhu pobytu v nemocnici a kontakt kůže na kůži 
s matkou)

• Nastavit systém pravidelného vyhodnocování dat od národní 
úrovně po zdravotnická zařízení

• Data zveřejňovat v nejvyšší možné míře, a to pravidelně

• Zavést protokoly NetCode ke zhodnocení realizace Kodexu 
marketingu



Děkuji za pozornost!

aneta.majercikova@spokojeni.org

www.spokojeni.org


